



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июля 2022 г. № 360-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в Нормативы градостроительного проектирования Хабаровского края, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 27 мая 2013 г. № 136-пр

В целях совершенствования нормативных правовых актов Хабаровского края Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Нормативы градостроительного проектирования Хабаровского края, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 27 мая 2013 г. № 136-пр, следующие изменения:

1) в пункте 1.5 раздела 1:

а) подпункт 1.5.7 признать утратившим силу;

б) подпункт 1.5.20:

- дополнить абзацем следующего содержания:

"Расчетные показатели в области охраны общественного порядка и общественной безопасности принимаются в соответствии с таблицей 41.2.";

- дополнить таблицей 41.2 согласно приложению к настоящему постановлению;

2) в разделе 2:

а) в абзаце шестом подпункта 2.2.1 пункта 2.2 слова "с пунктом "л" части 2 статьи 5 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ" заменить словами "с пунктом 10 части 2 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" (далее – Федеральный закон от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ)";

б) в пункте 2.3:

- в подпункте 2.3.1:

в абзаце пятом подпункта 2.3.1.2 слова "от 30 декабря 2020 г. № 587-пр "О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Хабаровского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" заменить словами "от 30 декабря 2021 г. № 696-пр "О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Хабаровского края на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов";

подпункт 2.3.1.7 признать утратившим силу;

- в абзаце втором подпункта 2.3.7 слова "подпункту 49 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ" заменить словами "пункту 92 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ";

- в подпункте 2.3.14.8 подпункта 2.3.14:

абзацы восьмой, девятый изложить в следующей редакции:

"- индивидуальная жилая застройка – застройка объектами индивидуального жилищного строительства либо домами блокированной застройки высотой до трех этажей включительно;

- малоэтажная жилая застройка – застройка многоквартирными домами, в том числе домами блокированной застройки, высотой до четырех этажей включительно";

в таблице 53:

в графе 2 пункта 1 слова ", застройка двухквартирными, блокированными жилыми домами с земельными участками" исключить;

в графе 2 пункта 2 слово "застройки" заменить словом "застройка";

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

"Расстояния между жилыми зданиями, жилыми и общественными зданиями следует принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности в соответствии с требованиями санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 (далее – СанПиН 1.2.3685-21), санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 3 (далее – СанПиН 2.1.3684-21).";

в) в абзаце пятом пункта 2.4 слова "со сводом правил "СП 59.13330.2016. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001", утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14 ноября 2016 г. № 798/пр" заменить словами "с СП 59.13330.2020 "СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения", утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2020 г. № 904/пр";

г) в пункте 2.6:

- в подпункте 2.6.1:

в абзаце восьмом слова "регулирования плодородия почв" заменить словами "повышения почвенного плодородия";

абзац девятый дополнить словами ", а также загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены";

в абзаце двадцать девятом слова "СанПиН 2.1.7.1287-03 "Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы", утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 16 апреля 2003 г." заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21, СанПиН 1.2.3685-21";

- в подпункте 2.6.2:

в абзаце третьем слова "санитарных норм "СН 2.2.4/2.1.8.562-96. 2.2.4. Физические факторы производственной среды. 2.1.8. Физические факторы окружающей природной среды. Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки. Санитарные нормы", утвержденных постановлением Государственного комитета санитарно-эпидемиологического надзора Российской Федерации от 31 октября 1996 г. № 36" заменить словами "СанПиН 1.2.3685-21";

в абзаце четвертом слова "СанПиН 2.1.6.1032-01 "Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест", утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 17 мая 2001 г. (далее – СанПиН 2.1.6.1032-01)" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21, СанПиН 1.2.3685-21";

в абзаце восемнадцатом слова "СанПиН 2.1.6.1032-01" заменить словами "СанПиН 2.1.3684-21";

3) в абзаце одиннадцатом раздела 3 слова "и приложении № 1 к настоящим Нормативам" заменить словами "настоящих Нормативов";

4) приложение № 1 признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за исключением абзаца пятого подпункта "б" подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления, вступающего в силу с 1 января 2023 г.

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Правительства
Хабаровского края
от 20 июля 2022 г. № 360-пр

"Таблица 41.2.

№ п/п	Наименование вида объекта	Наименование нормируемого расчетного показателя, единица измерения	Значение расчетного показателя	
			городской округ, городское поселение	сельское поселение
1	2	3	4	5
1.	Участковый пункт полиции	уровень обеспеченности, объектов	в соответствии с приложением Г "СП 500.1325800.2018. Свод правил. Здания полиции. Правила проектирования", утвержденный и введенный в действие приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17 января 2018 г. № 19/пр"	